EDITAL 01/2022 – ILAACH
CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE OFICINAS E OUTRAS ATIVIDADES DE

RECEPÇÃO AOS INGRESSANTES 2022 DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

A Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH), no
uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo a chamada
pública para apresentação de propostas de atividades pedagógicas, culturais e artísticas
que comporão o receptivo do ILAACH de acolhimento aos ingressantes 2022.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. A recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH/UNILA será composta por

atividades de tipo: pedagógicas, culturais ou artísticas.

1.2 As atividades de recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH/UNILA tem por
finalidade:

I - Organizar o receptivo de acolhimento aos novos estudantes do ILAACH;
II - Promover atividades de preparação e adaptação à vida acadêmica e ao
cotidiano universitário;
III - Apresentar a estrutura de funcionamento do ILAACH, seus órgãos
colegiados, instâncias administrativas e de apoio aos novos estudantes;
IV - Promover atividades culturais e artísticas que facilitem a integração dos
novos estudantes com o Instituto e seus mais diferentes atores.

1.3 A organização das atividades de recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH será
realizada e coordenada pela Direção do ILAACH, pelos Centros Interdisciplinares,
SAILAACH e pelo NIPPEI - Núcleo Interdisciplinar de Pesquisas e Práticas em
Educação Intercultural, com suporte do DAILAACH - Departamento Administrativo
do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História.

1.4 O objetivo desta chamada pública é o de cadastrar oficinas e atividades de
recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH ofertadas pela comunidade
universitária da UNILA e colaboradores externos.

1.5. Compete à Direção Colegiada do ILAACH o acompanhamento das atividades de
recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH, bem como a seleção das propostas
enviadas de acordo com a viabilidade de execução.

2. DOS TIPOS DE ATIVIDADES

2.1. As atividades de recepção aos ingressantes 2022 do ILAACH poderão ser dos
seguintes tipos e modalidades:

I - Atividades culturais: Exposições, danças, performances, música,
lançamento de livros, filmes, etc;

II - Visitas técnicas e/ou culturais: passeios e interações com o entorno da
universidade;

III - Oficinas de curta duração: que poderão ser Pedagógicas (que visam
adaptação ao contexto acadêmico) ou Culturais (que visam apresentar as
diferentes manifestações culturais da comunidade da Unila)

2.2 As atividades propostas poderão ser presenciais, híbridas e/ou remotas.

3. PROGRAMAÇÃO

3.1 As atividades de recepção do ILAACH acontecerão de 1 a 28 de setembro de
2022, nas seguintes datas:

Data Tipo de atividade Turno

01/setembro Aula Inaugural matutino/ noturno

09/setembro
12/setembro
20/setembro
28/setembro

Atividades culturais/visitas técnicas
e/ou culturais/oficinas e/ou
lançamentos

matutino/vespertino/noturno

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 11 a 27 de Julho de 2022, pelo
sistema inscreva, disponível no link <https://inscreva.unila.edu.br/>

4.2 Para inscrição no edital de seleção, o(a) proponente(a) deverá apresentar o
formulário de inscrição (Anexo I), em formato PDF, com as informações solicitadas;

5. DOS RESULTADOS

5.1 A Comissão Organizadora das atividades de recepção designada pela Direção
Colegiada do ILAACH irá avaliar as propostas de atividades conforme
disponibilidade de recursos (materiais e infraestrutura), organização e viabilidade.

5.2 Os resultados serão divulgados até 29/07/2022

6. CRONOGRAMA

Inscrições 11 a 27 de julho de 2022

Divulgação dos Resultados até 29 de julho de 2022

Atividades de Recepção do ILAACH 1 a 28 de setembro de 2022

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os resultados serão publicados na página do ILAACH e divulgados pelas listas
institucionais de email.

7.2 É de responsabilidade das/dos interessadas/os observar também as informações
enviadas ao endereço de e-mail informado no ato da inscrição.

7.3 A realização das atividades propostas está condicionada à disponibilidade de
atendimento dos recursos solicitados, podendo ocorrer cancelamento, mesmo
tendo sido aprovadas.

EDITAL 01/2022 – ILAACH
LLAMADA PARA PRESENTACIÓN DE TALLERES Y OTRAS ACTIVIDADES DE

RECEPCIÓN A LOS INGRESANTES 2022 DEL INSTITUTO LATINOAMERICANO DE
ARTES, CULTURA E HISTORIA

La directora del Instituto Latinoamericano de Arte, Cultura e História (ILLACH), en
el uso de sus atribuciones legales, hace público el presente Edital, que se configura como
una llamada pública para presentación de propuestas de actividades pedagógicas,
culturales y artísticas que compondrán la acogida del ILAACH a los nuevos estudiantes
del 2022

1. DISPOSICIONES GENERALES

1.1. La recepción a los nuevos estudiantes del año 2022 en el ILAACH/UNILA se
compone de los siguientes tipos de actividades: pedagógicas, culturales y
artísticas.

1.2 Las actividades de recepción a los ingresantes 2022 ILAACH/UNILA tienen la
finalidad de:

I - Organizar la acogida a los nuevos estudiantes  del ILAACH;
II - Promover actividades de preparación y adaptación a la vida académica y
al cotidiano universitario;
III - Presentar la estructura de funcionamiento del ILAACH, sus instancias
colegiadas, administrativas y de apoyo a los nuevos estudiantes;
IV - Promover actividades culturales artísticas que faciliten la integración de
los nuevos estudiantes con el instituto y los demás miembros de la comunidad
académica.

1.3 La organización de las actividades de recepción a los ingresantes 2022 del
ILAACH será realizada y coordinada por la dirección del Instituto, por los Centros
Interdisciplinares, SAILAACH y por el - Núcleo Interdisciplinar de Pesquisas e
Práticas em Educação Intercultural, con auxílio del DAILAACH - Departamento
Administrativo do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História.

1.4 El objetivo de esta llamada es seleccionar talleres y actividades de recepción a los
ingresantes 2022 del ILAACH que se ofrezcan por la comunidad universitaria de la
UNILA y por colaboradores externos.

1.5. Le corresponde a la Dirección Colegiada del ILAACH acompañar las actividades
de recepción a los ingresantes 2022 del ILAACH, así como la selección de las
propuestas enviadas de acuerdo con la viabilidad de ejecución.

2. LOS TIPOS DE ACTIVIDADES

2.1. Las actividades de recepción a los ingresantes 2022 del ILAACH pueden constar
de las modalidades:

I - Actividades culturales: Exposiciones, danzas, performances, actividades
musicales, lanzamiento de libros, películas, etc;

II - Visitas técnicas y/o culturales: paseos e interacciones con el ambiente
social de la universidad;

III - Talleres de corta duración: podrán ser Pedagógicos (que buscan
adaptación al contexto académico) o Culturales (que buscan presentar las
diferentes manifestaciones culturales de la comunidad de la UNILA)

2.2 Las actividades propuestas podrán ser presenciales, híbridas y/o remotas.

3. PROGRAMACIÓN

3.1 Las actividades de recepción del ILAACH sucederán del 1 al 28 de septiembre de
2022, en las siguientes fechas :

Fecha Tipo de actividad Turno

01/septiembre Clase Inaugural matutino/nocturno

09/septiembre
12/septiembre
20/septiembre
28/septiembre

Actividades culturales/visitas
técnicas y/o culturales/talleres y/o
lanzamientos

matutino/vespertino/nocturno

4. INSCRIPCIONES

4.1 Las inscripciones deberán realizarse durante el período de 11 a 27 de Julio de
2022, por el sistema inscreva, disponible en el enlace https://inscreva.unila.edu.br/>

4.2 Para realizar la inscripción al edital de selección, la/el proponente debe presentar
el formulario de inscripción (Adjunto I), en formato PDF, con las informaciones
solicitadas;

5. LOS RESULTADOS

5.1 La comisión Organizadora de las actividades de recepción designada por la
Dirección Colegiada del ILAACH evaluará las propuestas de actividades según
disponibilidad de recursos (materiales y de estructura), organización y viabilidad.

5.2 Los resultados se publicarán hasta el dia 29/07/2022.

6. CRONOGRAMA

Inscripciones del 11 al 27 de julio de 2022

Divulgación de los Resultados hasta 29 de julio de 2022

Actividades de Recepción del ILAACH del 1 al 28 de setiembre de 2022

7. DISPOSICIONES FINALES

7.1 Los resultados se publicarán en la página del ILAACH y se difundirán a través de
las listas de correo electrónico institucional.

7.2 Las/los interesadas/os tienen la responsabilidad de observar también las
informaciones enviadas al correo electrónico informado en la inscripción.

7.3 La realización de las actividades propuestas está condicionada a la disponibilidad
de atendimiento de los recursos que se solicitan en la inscripción, siendo posible
también la cancelación de la actividad.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2022

EDITAL Nº 5/2022 - DAILAACH (10.01.06.01.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 18:53 )
ANGELA MARIA DE SOUZA
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1851747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2022 EDITAL 11/07/2022 3d05d931ea

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf